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0  Presidente  da  Camara  Municipal  de  Vereadores  de  Agrestina,  Estado  de
Pemanbuco,  no  uso  de  suas  atribuig6es  legais  e  vigentes,  em  decorrencia  dos
requerimentos apresentados pelas servidoras municipais abaixo,

RESOLVE:

Conceder a servidora JOSEFA JOSILDA  SILVA, ocupante do cargo de
Diretor de Secretaria Administrativa,  ferias nao gozadas do periodo de 2019
a  2020,  com   1/3   a  mais  mos  seus  vencimentos  que  de  acordo  com  a
jurisprudencia do  STJ nao haverd incidencia do  imposto de renda sobre o
valor  do  tengo  de  ferias  nao  gozadas  e  indenizadas  "NO  AB0NO  DA
PARCELA  DE  FERIAS  NAO  GOZADAS",   (art.  Da  CLT,  merce  da
inexistencia de previsao na foma da aplicapfro anal6gica da Stimula 125/STJ,
verbis". 0 paganiento de ferias nao gozadas por necessidade do servigo nao
esta sujeito a incidencia do imposto de renda.

2  -  Conceder  a  servidora  I\IARIA  JOSH  BARBOSA  MADALENA  DA
SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Servigos Gerais, junto a Camara
de Vereadores deste Municipio, ferias regulanentares referentes ao periodo
aquisitivo de 2019 a 2020, que deverao ser gozadas no periodo de 01 de abril
a  30  de  abril  pr6ximo  do  ano  em  curso,   fazendo-se  as  anotap6es  e
comunicap6es de praKe.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Agrestina, em 05 de margo de

;:Z.fAzd€;i.so.,fee+i+#f=sjaf;,{.€f:s+,ZiHZ=a

2020.

.,,jgiv,:
-Presidente da Camara-
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Despacho, em 02/03/2020.
Recebo o presente requerimento e determino
que a Secretaria Administrativa certifique se a
mesma  gozou  suas  ferias  em  atividades,  e
ap6s   solicito   que   a   Controladoria   emita
parecer sobre o pleito.
Ap6s, voltem- e concluso para decisao.

gil

Presidente

JOSEFA JOSILDA SILVA, brasileira, solteira, servidora pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Camara Municipal de Agrestina-PE, ocupante do cargo
comissionado de DIRETOR DE SECRETARIA ADMINISTRATIVA, vein
respeitosamente perante V.Exa. requerer o pagamento do texpo de ferias (1/3)
sem desconto do Imposto de Renda, em face de que seu periodo aquisitivo de
2019 a 2020, o qual foi gozado em atividade, em face do interesse ptiblico.

Termos em que
Pede Deferimento

Agrestina, 02 de mango de 2020.

C\°.'o¥f#d©a%]#adlfa^rf\
Requerente
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Despacho, em 03/03/2020.
Recebo o presente requerimento e determino
que a Secretaria Administrativa certifique se a
mesma  gozou  suas  ferias  em  atividades,  e
ap6s   solicito   que   a   Controladoria   emita
parecer sobre o pleito.
Ap6s, voltem-me concluso para decisao.

Presidente

JOSEFA JOSILDA SILVA, brasileira, solteira, servidora pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Camara Municipal de Agrestina-PE, ocupante do cargo
comissionado de DRETOR DE SECRETARIA ADMINISTRATIVA, vein
respeitosamente perante V.Exa. requerer o pagamento do texpo de fdias (1/3)
sem desconto do Imposto de Renda, em face de que seu pen'odo aquisitivo de
2019 a 2020, o qual foi gozado em atividade, em face do interesse pdblico.

Termos em que
Pede Deferimento

Agrestina, 02 de margo de 2020.

cjio.foflapdo,t#dc*  cinut\
Josefa Jusi]da Si]va

Requerente
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MARIA   JOSH   BARB0SA   MADALENA   DA   SILVA,   brasileira,
casada, servidora pertencente ao Quadro de Pessoal desta Cfmara Municipal de
Agrestina-PE,   exercendo   a   fungao   de   Auxiliar   de   Servieos   Gerais,   vein
respeitosanente   perante   V.Exa.   que   se   digne   em   concede-1hes   as   ferias
regulanentares  a que  faz jus,  referentes ao periodo  aquisitivo de 2019 a 2020,
conforme disp6e os artigos 7°,  inciso XVII e 98  § 2°, inciso I das Constituig6es
Federal e Estadual.

Termos em que
Pede Deferimento

Agrestina, 02 de margo de 2020.

v~L\ c" ; ac2at{-r3 cLi4cbc` un cc«rfuc.  c4q a.p uq
Maria Jos6 Barbosa Madalena da Silva

Requerente

Despacho:
Como pede:
Expe€a-se a Portaria
Em: 03/03/2020

Presidente
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MARIA   JOSE   BARBOSA   MADALENA   DA   SILVA,   brasileira,
casada, servidora pertencente ao Quadro de Pessoal desta Camara Municipal de
Agrestina-PE,   exercendo   a   fungao   de   Auxiliar   de   Servigos   Gerais,   vein
respeitosamente   perante   V.Exa.   que   se   digne   em   concede-1hes   as   ferias
regulamentares  a que faz jus,  referentes ao periodo  aqujsitivo de 2019 a 2020,
conforme disp6e os artigos 7°,  inciso XVII e 98  § 2°, inciso I das Constituig6es
Federal e Estadual.

Termos em que
Pede Deferimento

Agrestina, 02 de mango de 2020.

owl cLutci  ?Czac 6c2Ab c7#` j+a+al caifeh~ cl-5.Auc`

Maria Jos6 Barbosa Madalena da Silva
Requerente

Despacho:
Como pede:
Expeca-se a Portaria
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Presidente
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Agrestina, 04 de maxpo de 2020.

EL:M:I::NITAL..     Requerimento     administrativo     da
Servidora  Josefa  Josilda  Silva.  Pagamehio  em
pectinia e  1/3 de F6rias nfio gorades em f;ace de
necessidade  do  servi?o  prblico.  Nao  incid€ncia
de  imposto  de  Renda.  Pleito  jd  concedido  nos
exercicios anteriores. Legalidade.

0 Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Agrestina encaminhou a
esta Controladoria da Camara para analise e emissao de parecer sobre o pleito da
servidora JOSEFA JOSILDA  SILVA, quarto ao pagamento de  1/3  de suas
ferias  nao  goradas  em  face  da  necessidade  do  servico  sem  incidencia  do
desconto na fonte do imposto de renda.

Este 6 o relat6rio.

Nos exercicios anteriores, este Poder Legislativo ja recolheu a legalidade
deste pleito por servidores desta Camara Municipal.

A  Constituigao  Federal  de   1988  garante  as  requerentes  o  direito  de

perceberem o acr6scimo de  1/3  em seus vencimentos, referente ao pen'odo de
gozo  de  suas  ferias.  Bern,  como  tambem  possui  a  Administracao  Pdblica
poderes para solicitar a permarfencia de servidores mesmo em gozo de ferias,
diante da necessidade do servigo pdblico, devendo messes casos prevalecer este
interesse sobre o privado.

Quarto a nao incidencia do imposto de renda quando do pagamento de
ferias ou mesmo de urn tergo nao gozadas, a jurisprudencia 6 fata no sentido de
favorecer o pleito da servidora, como se pode le das diversas decis6es abaixo
transcritas:
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Imposto   de   Renda   sobre   parcela   de   ferias   dos
trabalhadores nco serd mats cobrado

Agora  6  cficial.  A  Receita  Federal  reconheceu  que  nfio  deve
incidir Imposto de Renda de Pessoa Fisica (IRPF) sobre a venda
de 10 dias de ferias.
Foi  publicada  no  Didrio  Oifiicial  da  Uniao  de  06/01/2009,  a
"Solapdo de Divergencia ninero 1", de 2009, por meio ds qual a

Receita   Federal   comunica   ds    suas   unidades   que   valores
origindrios  da  vends  de   10  dias  de  ferias  ndo  devem  gerar
retengdo de IRPF, podendo as empresas deixarem de recolher o
impos lo                        s obre                        t ais                        re cur s os.

A16m  disso,  foi  tamb6m  reconhecida  a  impossibilidade  de  se
tributar IRPF sobre  1/3 de ferias vencidas e ndo gozadas, como
as recebidas pelo trabalhador no ato de sua rescisdo de contrato,
quando se aposerita ou quando 6 exonerado. Sdo valores pagos
sob a rubrica de  "ferias ndo-gozadas - irttegrais, proporcionais
ou em dobro ~ corrvertidas em pecinia, de abono pecunidrio e de
adicional   de   win   ter¢o   coustitucional   quando   agregado   a
pagameuto                                       de                                      f arias ".

Embora  acreditasse  que  esses  rendimentos  seriam passiveis  de
tributa€do,   a  Receita  Federal  teve  de  se  corrfeirmar  com  as
reiteradas  decis6es judiciais fiavordveis  aos  corltribuintes.  Essa
situapdo ndo 6 nova: em 11/12/2008, a Procuradoria da Fazenda
Nacional deve de p`ublicar os Atos Declarat6rios n° 6 e n° 14, que
dispeusam seus procuradores de recorrer das decis6es contrdrias
a Receita Federal relativas a essas mat6rias, pots ndo estavam
couseguindo    modificar     o     eutendimento    cousolidado    dos
Triburrais.

Em razdo dessa declara€do da Receita Federal, ndo haverd mats
ineidencia de IRPF na f;orite sobre a vends de  10 dias de ferias,
nem sobre 1/3 de ferias vencidas e nao gozadas. Coutudo, como a
Receita  Federal  nao  se  proutificou  a  devolver  o  lmposto  de
Renda jd  cobrado  nos  anos  anteriores,  o  contribuinte  terd  de
ingressar ra Justi€a para obter essa devolu€do.

"NGo incide lmposto de Renda sobre poiganiiato de ferias nco

gozndas

0  presertte  artigo  tern  por  escopo  tracar  algumas  linhas  no
sentido de fiavorecer o enlendinento do tema em tela,  podendo,
por   conseguinte,   a:uxiliar   sobremaneira   o   contribuinle   que,
porverttura,  se  encontra nesta situa€do,  e  que  deseja e  tern por
direito  reaver  valores  recolhidos  indevidamerlte  e/ou  a  maior
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do  assunto,  com  indicacdo,  ao final,  dos  possiveis  caminhos  a
serem seguldos no intuito de recuperapdo do ind6bito.
No Cap{tulo IV - Das  F6rias Anuais,  Se€do I - Do Direito a
F6rias e sua Dura€do, da Cousolidpeao des Leis Trabalhistas do
Brasil (CLT),  nos termos do artigo  143,  6 f;activel ao empregado
a conyersdo de urn terco, isto 6,  10 dos 30 dias, de suas ferias em
abono pecunidrio, a coriferir:
"Art.  143 -E f;acultado ao empregado converter  I/3  (un ter€o)

de periodo de ferias a que tiver direito em abono pecuvidrio, no
valor    da    remunerapao    que    lhe    seria    device    nos    dias
correspondentes."
Em diversos  casos,  mvitos trabalhadores  que  trocaram este  urn
ter¢o de descanso pelo abono pecunidrio salram perdendo, hot a
vista que ate enfdo havia a incidencia do Imposto de Renda (IH)
sobre  este  valor,  o  que  acarretou  urna  dxpla  perda,  isto  6,
ficaram sem o periodo de ferias e tamb6m sem o dinheiro, que ia
diretameute para os cofres da Receita Federal, tendo em vista o
descoutojdnafionle.
Apenas os que procuraram a Justica couseguiram reaver o valor,
dado  que  6  asserite  na  Corte  Federal  (Saperior  Tribunal  de
Justiqa   -   STJ)   que   se   trata   de   verba   indenizat6ria  e   nfio
rernunerat6ria,   conif;orme  assevera  o  rrwistro  Lulz  Fwc  da   la
Turma   em   21/10/2008,   no   Agravo   Regimental   no   Reourso
Especial   (AgRg  no   REsp)   983056/SE,  prblicado  no  DJe   em
13/ 1 1 /2008 :
"[...]  4.  E  cedi€o  na  Corte  que  t€m  natureza  indehizat6ria, a

fiortioriaif;astando a incidencia do Imposto de  Renda, o aboro de
parcela de ferias ndo gozadas (art.  143  ds CI;D, bern assim as
verbas   advindas   de   licenca-prGmio   nfio   gozada,   merce   de
inexistencia de previsao legal,  sendo prescindivel se o correram
ou  nao  por  necessidade  do  servico,  na  f;orma  de  aplicapao
anal6gica da Stimulas  125/STJ, verbis:  `0 pagamento  de ferias
nfio   gozndas  por  necessidade  de  servi€o  ndo  estd  surf eito  a
incideneia do  lmposto de  Renda. ',  e de Stimula  136/STJ, verbis:
`0 pagameuto de licenga-prGmio ndo gozada, por necessidade do

servi¢o, ndo estd swif eito ao lmposto de Renda '
(Precedentes: REsp 706.880/CE, Rel. Min. Teori Albino Zavaschi,
DJ  17.10.2005;  REsp  769.817/PB,  Rel.  Min.  Castro  Meira,  DJ
03.10.2005;  REsp  499.552/AL,  Rel.  Min.  Pe€anha  Martins,  DJ
19.09.2005;   REsp  320.60I/DF,  Rel.  Min.  Franciulli  Netlo,  DJ
30.05.2005;   REsp   685.332/SP,   Rel.   Min.   Eliara  Calmon,   DJ
14.02.2005; AgRg no AG 625.65 I/RJ, Rel. Min. Jos6 Delgado, DJ
11.04.2005).  [...]„

E de boa nota destacar que o abono pecunidrio de urn ter€o supra
menciorrado  (CLT  -Art.  143)  6  diferente  do  tamb6m  win  terco
remunerat6rio de ferias determinado pelo inciso XVII, do artigo
7°, dr Coustitui€do da Republica Federativa do Brasil, a saber:
``Art. 7° -Sdo Direitos dos trabalhadores urbanos e rarals, al6m
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XVII - gozo de ferias anuals remuneradas com, pelo menos, urn
terco a mais do que o saldrio normal; "
Na  esteira,   a  Lei  Ordindria   10.522/02,  que   `Disp6e  sobre  o
Cadastro  Irformativo  dos  ar6ditos  nao  quitados  de  6rgaos  e
eutidades federais  e  dd  outras  providencias',  permite  que,  por
economia  e   respeito   a   sociedede,   a   Procuradoria-Geral   da
Fazende Nacional (PGFN)  se exima de prosseguir em feitos que
sabidamertle  o  resultado  sera  cortrdrio,  evitando  assim,  os  ate
entdo  mesquinhos  ef;eitos  protelat6rios  tdo visados  e  utilizados
pelo   governo   em  diversas   ocasi6es.   Assim  estatui   o   aludido
Diploma Legal :
"Art.   19.   Fica   a   Procuradoria-Geral   da   Fazenda  Nacional

outorizada a ndo contestar, a nfio interpor recurso ou a desistir
do    que    tenha    sido    intexposto,    desde    que    inexista    outro
fiundamehio  relevante,  na  hip6tese  de  a  decisdo  versar  sobre:
(Redacdo dada pela Lei n° 11.033, de 2004)
11  ~  mat6rias  que,  em  virtude  de  jurisprudencia  pacifica  do
Supremo Tribunal  Federal, ou do Superior Tribunal de Justi€a,
sejam   objeto   de   ato   declarat6rio   do   Procurador-Geral   da
Fazenda   Nacional,   aprovado   pelo   Ministro   de   Estado   da
Fazenda.
§  4° A Secretaria ds Receita Federal ndo constituird os cr6ditos
tributdrios relativos as mat6rias de que trata o inciso 11 do caput
deste artigo. "
Destarte,  tendo par  supedfroeo  o Comando  Normativo  sxpra,  a
Fazenda  Naciorral  emitiu urn Ato  Declarat6rio  (o  de  n° 6,  sem
exclusao   de   outros   similares   e   com   mesmo   seutido)    que
reconhece sobremaneira a ndo-incidencia de IR sobre o urn ter€o
de abono pecunidrio de ferias nao-Gozadas, como 6 perceptivel:
"AD  PGFN  6/06  -  AD  -  Ato   Declarat6rio  PROCURADOR-

GERAL DA FAZENDA NACIONAL -PGFN n° 6 de 16.11.2006
D.O.U.:  17.11.2006 Ref.  DOU de 20.11.2006

(Dispbe  sobre  a dispensa da apreseuta€do de contestapdo,  e  da
interposicdo   de   recursos   e   outoriza   a   desistencia   dos   jd
interpostos,  desde  que  inexista outro fundamento relevante,  nas
ac6es judiciais que visem obter a declarapdo de que ndo incide
imposto de renda sobre o abono pecunidrio de ferias de que trata
o art.143 de CI;I, aprovads pelo Decreto-Lei n° 5.452/43)
0    procurador-geral    da    Fazenda    Nacional,    no    uso    da
competencia legal que lhe foi coriferida, nos termos do inciso 11
do artigo 19, da Lei 10.522, de 19 dejulho de 2002, e do artigo 5°
do  Decreto  2.346,  de  10  de  outubro  de  1997,  tendo  em vista  a
aprovapao     do     Parecer     PGFN/CRJ/N°     2140/2006,     desta
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, pelo senhor ministro
de Estado da Fazenda, corforme despacho publicado no DOU de
16  de  novembro  de   2006,   declara  que  ficam  dispensadas   a
apresentapdo  de  contesta?ao,  a interposi€ao de  recursos  e fica
aou#trr:zfiaudendam:#:Stree#Ce:aan::SL#sL:t€e%°]S#dsi;i#sS#:ire
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a declarapao de que ndo incide imposto de renda sobre o abono
pecunidrio de ferias de  que trata o artigo  143  de Consolidacao
das Leis do Trabalho -CI;I, aprovada pelo Deoreto-Lei 5.452,
de  1° de maio de  1943 '.
JURISPHUDENCIA:   REsp  n°  785474/SC,  (DJ  de  03.04.2006),
Resp n° 815172/CE, (DJ de 23.03.2006),  REsp n° 797392/PR @J
de 03.04.2006), REsp n° 261989/AL (DJ de  13.11.2000)."
Ora, sendo assim, pelo prine{pio corLstitucional de igualdade, se
para aqueles que estavam na Justi€a buscando o reconhecimento
deste  Direito,  este  o  veto sponle  propria e ergo  omnes da parte
dos   represertlantes   do   Governo,   tanto   de   PGFN,   como   da
Secretaria da Receita Federal - SRF,  6  certo que, pela 16gica,
este  mesmo  Direito  se  estende  tamb6m  aos  que  nao fioram  a
Justica, relativamente cara, no Brasil.
Para resolver este caso, basta, tfio-somente, que a Pessoa Fisica
efetwe a retificapdo das Declarap6es de Pessoa Fisica a partir de
2006 (Declara€do Retificadora), bern como, a partir de 2009, as
Pessoas   Juridicas   incumbidas   da   retengao   na  fionte   desta
cobranga, nco mats o fiapam.
Isto porque, o pr6prio C6digo Tributdrio Nacional (CTN), Limo
11, Cap{tulo IV, Se€ao Ill - Pagamento Indevido, dd guarida a
Repeti€do  de  Ind6bito  ao  contribuinte  no  caso  de  Pagamento
Indevido e/ou a Maior:
"Art.  165.  0  suifeito  passivo  tern direito,  independentemente  de

pr6vio protesto, a restituicao total ou parcial do tributo, seja qual
i;or  a modalidade  de  seu pagamento,  ressalvado  o  disposto  no
par&grofo 4° do artigo 162, nos seguiutes casos:
I - cobranca ou pagamento espont6neo de tributo indevido ou
maior que o devido em fiace da legislapao tributdria aplicdrel, ou
da   natureza   ou   circunstaneias   materials   do   f;ato   gerador
ef etivaneute ocorride ; "
0 mesmo CTN, reconhecendo o direito a restitul€ao, estabelece o
prazo,   do   mesmo   modo   que   a   Lei   Complemeutar   118/05
determina a fiorma como dove ser interpretado esta disposicdo:
" `CTN -Art.168. 0 direito de pleitear a restitui€do extingue-se

com o decurso do prazo de 5 (cinco) anos, contados:
I  -nas  hip6teses  dos  incisos  I  e  11  do  artigo  165,  da  data  da
extingao do cr6dito tributdrio; '
`LC  118/05 -Art.  3° -Para efeito de iuterpretapdo do inciso I

do artigo  168 da Lei 5.172, de 25 de outubro de  1966 -C6digo
Tributdrio Nacional,  a extingao do cr6dito tributdrio ocorre, no
caso   de   tributo   soyeito   a   langamento   por   homologapdo,   no
momento  do pagamenlo anfecipado de  que trata o  §  1o do art.
150 da roferida Lei. '
`CTN  -  Art.   150  -  §   1°  -  0  pagan'lento  antecipado  pelo

obrigado nos termos deste artigo extingue o cr6dito, sob condi€ao
resolut6ria da ulterior homologa€do ao lancamento. ' "
A jurisprudencia de STJ corrobora este entendimento, nos termos
do voto do Min` Luiz Fun da la Turma em 07/10/2008, no Agravo
Regimental  no  Reourso  Especial  (AgRg  no  REsp)
prblicado no DJe em 03/11/2008:

933.314_/PE,
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"PROCESSUAL CIVIL E TRIBIJTARIO.  IMPOSTO DE RENDA.

VERBA      INDENIZAT6RIA.       LICENCA      PREMIO.      NAO-
INCIDENCIA.  SdMUIAS  N.a  125,   136  E  215  DO  SUPERIOR
TRIBUNAL   DE   JUSTICA.   DECLARACAO   RETIFICADORA.
AUTO    DE    INFRACAO.    PRESCRIcfio    PARA    ACAO    DE
REPFTICAO DE INDEBITO.
1.  0  imposto  de  renda ndo  incide  em verba  indenizat6ria,  por
isso 6 cedi€o ra Corte que ndo recai referida exapao:
a) no abono de parcela de ferias nao-gozadas (art.143 da CI;I),
merce da inexistencia de previsdo legal,  na fiorma da aplicapdo
anal6gica da Stimulas  125/STJ, verbis:  "0 pagameuto de ferias
ndo   gozadas  par  necessidade   do  serviqo  ndo   estd  soyeito  a
incidGncia do Imposto de  Renda. ",  e da Srimula  136/STJ, verbis:
"0 pagameuto de  licexpa-premio  nao  gozada,  por  necessidade

do servi€o, ndo estd soyeito ao Imposto. "
b) nas ferias ndo-gozadas, indehizadas na vigencia do cortrato
de   trabalho,   bern   como   as   licengas-pramio   corrvertidas   em
pecinia, sendo prescindivel se ocorreram ou nao par necessidede
do servigo, nos termos da Sinula 125/STJ.
3.   0   adverito   de  LC   118/05   e   suas   couseqiiencias   sobre   a
prescricao, do ponto de vista prdiico, implica clever a mesma ser
contada   da   seguinte   forma:   relativamenle   aos   pagameutos
efetuados a partir da sua vigencia (que ocorreu em 09.06.05), o
prazo para a repeticao do indibito 6 de cineo a contar da data do
pagamento;    e   relativameute   aos   pagameutos   anteriores,   a
prescricdo  obedece   ao  regime  previsto  no  sistema  anterior,
limitada,  por6m,  ao  prazo  mdrimo  de  cinco  anos  a  coutar  da
vigGncia da lei nova.
4.  Consectariameute,  em  se  tratando  de  pagameutos  indevidos
efietuados antes da er[trada em vigor da LC  118/05  (09.06.2005),
o prazo prescricional para o conflFibuinte pleitear a restitulcdo do
indebito,   nos   casos   dos   tributos   surf eitos   a  lan€amerito   por
homologacdo,   contin:ua  observando  a  cognominada  tese   dos
cinco  mats  cineo,  desde  que,  na  data  da vigeneia  da novel  lei
complementar, sobejem, no mckimo, cinco anos da contagem do
lapso temporal (regra que se coaduna com o disposto no artigo
2.028, do C6digo Civil de 2002, segundo o qual:  "Serdo os da lei
anterior os prazos,  qunndo reduzidos par este  C6digo,  e se,  na
data de  sua entrada em vigor, jd houver  trauscorrido  mais  da
metade do tempo estabelecido rra lei revogade.").
5.  Por outro lado,  ocorrido o pagamento anlecipade do tributo
ap6s a vigencia da aludide norma jur{dica, o dies a quo do prazo
prescricional   para   a   repeti€do/compeusacao   6   a   data   do
recolhimento indevido. "
Reiterando  a  compreensao,  segue  anotapao  da  ministra  Eliana
Calmon,   ds   2a  Turma  em   04/09/2008,   no   Recurso   Especial
(REsp) 910262 / SP, publicado no DJe em 08/10/2008:"TRIBUTARIO ~ IMPOSTO DE RENDA - ART.  43  DO CTN
-   VERBAS:    NATUREZA   INDENIZJITbRIA   X   NATUREZA_
REMUNERATORIA.
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1.   0  fiato   gerador   do   imposto   de   rends  6  a  aquisi€ao   de
dispohibilidade  econ6mica ou jurldica decorrente  de  acr6scimo
patrimonial (art. 43 do CTN).
2. A jurisprudencia desta Corte, a partir da andlise do art. 43 do
CTN, ftrmou eutendimento de que estao sujeitos a tributapdo do
imposto de rends, por nao possuirem natureza indenizat6ria, as
seguintes verbas :
a)    "indeniza€do   especial"   ou   "gratificapao"   recebida   pelo
erxpregado  quando  da  rescisdo  do  contrato  de  trabalho  por
liberalidade do empregador ;
b)   verbas   pagas   a   titulo   de   indehizapao   par   horas   extras
trabalhadas.,
c) horas extras;
d) ferias gozadas e respectivos ter€os constitucionats;
e) adicional noturno;
f ) complemenfapdo tempordria de proventos ;
g) d6cimo-terceiro saldrio ;
fr) gratif ica€do de produtividade ;
i) verba recebide a titulo de rendneia a estabilidade provis6ria
decorreme de gravidez; e
j) verba decorreute da renrineia da estabilidnde sindical.
3. Diferentemente, o imposto de renda ndo ineide sobre:
a)   APIP's   (ausGncias  permitidas  par  interesse  particular)  ou
abono-assidvidede nao gozados, convertidos em pecinia;
b) licenga-prGmio ndo-gozada, corrvertida em pecinia;
c) ferias  ndo-gozadas,  indenizadas  rta vigencia do  contrato  de
trabalho e respectivos ter¢os coustitucionals ;
d) ferias ndo-gozades, ferias praporcionais e respectivos ter€os
constitucionais, indevizadas par ocasido da rescisdo do contrato
de trabalho;
e) abono pecunidrio de ferias;
fl    juros    morat6rios    oriundos    de    paganileuto    de    verbas
indenizat6rias   decorrenles   de   condenapdo   em   reclamat6ria
trabalhista;
g)  pagamertlo  de  indenizapdo  por  rompimeuto  do  cortrato  de
trabalho  no  periods  de  estabilidede  provis6ria  (decorreute  de
imposicdo legal e rido de liberalidade do empregador).
4.   Hip6tese  dos  autos  em  que  se  questiona  a  incidencia  do
imposto  de  renda  sobre  verbas  pagas   esporitaneameute  pelo
empregador  e  ferias  convertidas  em  pecinia  no  momento  da
rescisao do conlrato de trabalho.
5: Recurso especial parcialmente provido. "
E o parecer.
Conclusdo
Destarte,  tendo  par  supedineo  a  exegese  logo  atrds  trazida  a
colacdo, segue, pois, o resumo/sintese conclusivo:
a) a partir de 2009, a Pessoa Fisica estd desobrigada de reter na
f;oute o  IR devido ao trabalhadar que  "trocar"  (sic)  10 dias de
s]u4%)feriaspelaremuneracdodel/3d°Seusa'dn°(Cev_
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Declaracdo Retifiicadora para a devida restituiGao do pagamenlo
indevido  e/ou a maior  em face  a  "venda"  (sic)  dos  10  dias  de
suas respectivas ferias (verba indenizat6ria).
c)   de   2005,   inclusive,   para   tr&s,   deverd   observar   o   prazo
prescricional,   e  a  repeti€do  do  ind6bito  deverd  ser  Ofuizada
Judicial e/ou Administrativamente, dependendo do caso concreto.
d)  por  ora,  o  STJ  entende  ha  a  incidGncia  do  IR  sobre  o  1/3
coustitucional  (CF/88,  Art.  7°,  inc.  XVII),  o  que  dificulta  rna
demanda judicial sobre esta mat6ria.
No   entanto,   na   nossa   dic€do,   por   se   tratar   de   mat6ria
coustitueional,  a  palavra  final  clever  ser  deda  pelo  Supremo
Tribunal Federal - STF, titular desta competGncia.
Ocorre que, reitera-se, ao incidir o IR sobre esta remunerapdo e
com a cousequente redr€ao do vencimento,  o urn ter¢o deixa de
ser urn terco,  passando  a ser  1/4,  talvez,  1/5,  do  saldrio,  o  que
seria ineompativel com o Texto Magno.
Como  coroldrio,  unira  demands judicial,  neste  caso,  somente  6
plausivel se houver tempo e dispovibilidnde econ6wica ate que a
mat6ria chegue no STF, escolha esta que, indrbitavelmente, cabe
ap contribuinte optar ou nao, pela sua proposi€ao.
E o entendimeuto. aroute : Cousultor Jur{dico)

"0 Tribunal Regional fiederal da 4a Tegtho,  perfelha do segvirtte
entendimento:

TRIBUTARIO.  IMPOSTO  DE  RENDA.  PRESCRICAO.  FERIAS
Nfio       GOZADAS.       GRATIFICACAO       DE       FARMACIA.
BONUSALIMENTACAO.   DIFERENCA   DE   DIARIAS.   JUHOS
DE      MORA.      GRATIFlcAcfio      NATALINA.      ART. r2DA
LE17`713/88.   VALORES   RECEBIDOS   ACUMUIADAMENTE
P_ORET60HCA   DF   DECIsf io  JUDICIAL.   INCIDENCIA  NA:S
EPOCAS         PR6PRIAS.         RESTITUIcfio.         CORREcfio
MONETARIA.       CUSTAS      PROCESSUAIS.       HONORARIOS
ADVOCATICIOS.
Na   linha   do   entendimento   do   STJ,   relativamente   ds   a¢6es
Ofutzadas  ate  08.06.2005,  hip6tese  dos  autos,  incide  a regra do"cineo  mais  cinco",  ndo  se  aplicando  o  preceito  contido  no

art.  3° de LC n°  1 18/05.
Sobr=  as  verba;:=percebidas  pelo  autor  a  titulo  de  f arias  ndo
gozadas,     gratificapao    de    fiarmdcia,     bonus-alimenta€do    e
diferen€as de didrias nco ha a incidenica do imposto de renda.
A parcela referente ao  13° tern cardter salarial e sua percep¢do 6
fiato gerador do imposto de renda . Precederttes desta Corte e do
STJ.
Os juros morat6rios  sdo, por natureza, verba indenizat6ria dos

prejuizos  cousados  ao  creder pelo pagamento  extemporaneo de
seu cr6dito.  Inteligencia de art. J±J)ido C6digo Civil (Lei |J||f lf i
de   10/01/2002).fro   caso   de   mir;a  ro   paganeritb   d;-;e-rba
trabalhista,  que  tern  not6ria  natureza  alimentar,  impondo  ao
credor    a   priva€ao    de    bens    essenciais    de    vida,    e/ou    o
endividamento  para  cumprir   seus   pr6prios   compromissos,   a
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indenizacdo,   atrav6s   dos  juros   morat6rios,   corresponde   aos
danos emergeutes, ou seja, aquilo que o credor perdeu em virtude
da mora do devedor. Ndo ha nessa verba qualquer conotapao de
riqueza nova,  a autorizar sua tributacdo pelo imposto de rends.
Indenizacdo ndo 6 renda.
Os   cr6ditos   de   recebimento   de   coneessao   de   aposentadoria,
recebidos  por fiorca  de  decisdo  administrativa,  devem  sofrer  a
tributa€do nos termos em que ineidiria o tributo se percebidos a
6poca pr6pria. Precedentes desta Primeira Se€do e do e. STJ.
Restitui¢do do ind6bito por meio de retificapdo das  declarap6es
de   dyuste   ou   pela  via   do   precat6rio,   devendo   os   cdlculos
respectivos, neste caso,  observar a sistemdtica da declara€do de
Ofuste.
A corre€ao monetdria deve ser eifetuada em corformidade com a
Sinula 162 do STJ, utilizando-se a UFIR e a SELIC. Juros a tcma
SELIC,  incidentes  a partir de janeiro de  1996 e inacunuldreis
com qualquer indice atualizat6rio.
Condenade a UviGo ao pagamento dos honordrios advocaticios,

fiixados em 10% sobre o valor da condenapao.
A Uhido estd isenta do pagamento das custas na JF, mas aquelas
adiantadas    pela   parte    vencedora    devem    ser   ressarcides,
integrando o morttante de condenapao.
(Classe:    AC   -   AP    Orgao   Julgador:    APEIAcfio   CIVEL
Processo:    2003.71.00.078176-3    UF:    RS    Data   da   Decisdo:
07/11/2006  0rgdo  Julgador:  SEGUNDA TURMA  Iuteiro Teor:
Citapao: Fonte DJU DATA: 22/11/2006 PAGINA: 404
Ikelator DIRCEU DE ALMEIDA SOARES Dedsao A TURMA,
POR      uNANlunDADE,      DECIDIU      DAB      PAncIAL
PROVIMENTO AO APELO DA PARTE AUTORA E NEGAR
PROVIMENTO  AO  APELO  DA  UNIAO  E  A  REMESSA
OFICIAI`)„.

Observa-se do exposto que possui legalidade o pleito da servidora, nao
havendo impedimento para o gestor e atual Presidente da Camara Municipal de
Agrestina defira o pagamento a que fazem jus, sem a incidencia do imposto de
renda.

Este 6 o nosso entendimento e parecer.

I.in_Mwivho

Coordenador do SCI
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Exce]entissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Agrestina-PE.
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Despacho, em 03/03/2020.
Recebo  o presente  requerimento  e  determino
que a Secretaria Administrativa certifique se a
mesma  gozou  suas  ferias  em  atividades,  e
ap6s   solicito   que   a   Controladoria   emita
parecer sobre o pleito.
Ap6s, voltem-me concluso para decisao.

¥`avzfaies#g€ss„©rf7f
Presidente

JOSEFA JOSILDA SILVA, brasileira, solteira, servidora pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Camara Municipal de Agrestina-PE, ocupante do cargo
comissionado de DRETOR DE SECRETARIA ADNINISTRATIVA, vein
respeitosamente perante V.Exa. requerer o pagamento do texpo de ferias (1/3)
sem desconto do Imposto de Renda, em face de que seu periodo aquisitivo de
2019 a 2020, o qual foi gozado em atividade, em face do interesse ptiblico.

Termos em que
Pede Deferimento

Agrestina, 02 de margo de 2020.

doJ¥£iss:I:atlsfafuutc\
Requerente
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